
REGISTRO GENERALE N. 597 del 23/05/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 110 del 23/05/2024
PROPOSTA N. 700 del 23/05/2024

OGGETTO: Servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali - prosecuzione del servizio di 
assistenza con sportello in loco alla società ABACO SPA con sede a Padova p.i.v.a 
02391510266. IMPEGNO DI SPESA CIG. B1B6AB4602.

PREMESSO che 

con Decreto Sindacale n. 7 del 03.01.2024, prot.152, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno Milena la 
nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione Tecnologica 
Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti in 
detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello Statuto 
Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali;

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 2° 
del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione 
Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 15.02.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

con delibera di Consiglio comunale n. 12 in data 15.02.2024, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024;

con delibera di Giunta comunale n. 32 in data 28.03.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione per il periodo 2024/2026 integrato con il Piano degli Obiettivi e della Performance e disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

ATTESO CHE 

il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia finanziaria e tributaria dello stato e 
degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a finanziare la spesa 
pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità e con i criteri volti a garantire l’efficienza, 
l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei 
confronti dei contribuenti; 

i Comuni, nell’ambito della propria potestà regolamentare in materia di accertamento, liquidazione e 
riscossione delle proprie entrate ai sensi dell’art. 52 D. Lgs 446/1997 ed in forza dell’art. 7 comma 2 lett. 
gg-quater) D. L. 70/2011 come convertito in L. 106/2011, sono legittimati a procedere direttamente 
all’esercizio dell’attività di riscossione coattiva delle proprie entrate; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 597 del 23/05/2024 - 
Pag. 1 di 6



 

la legge 160/2019 all’art. 1 commi da 784 a 815 ha introdotto la tanto attesa riforma della riscossione 
coattiva delle entrate locali finalizzata a consentire una più efficace azione di recupero delle entrate 
proprie degli enti;

resta ferma la possibilità per gli Enti Locali di avvalersi della riscossione coattiva a mezzo ruolo attraverso 
l’agente di riscossione nazionale (Agenzia delle Entrate – Riscossione) istituito ai sensi del D. L. 193 del 
22/10/2016 come convertito in L. 225/2016;

CONSIDERATO che

con determinazione del Servizio 3 n. 128 del 28/06/2020 veniva affidato l’incarico, a seguito di gara con 
procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.n. 50/2016, il servizio di gestione, accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche alla ditta ABACO Spa di Padova;

con determina del Servizio 3 n. 124 del 29/06/2021, è stata affidata, ai sensi dell’art. 63 c.5 D.Lgs. n. 
50/2016, al concessionario Abaco Spa la riscossione coattiva del tributo comunale TARI e delle entrate 
per servizi di refezione scolastica e trasporto scuolabus con svolgimento del relativo servizio per n. 3 
anni, dal 01/07/2021 al 30/06/2024;

la società succitata possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra i quali 
l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di cui all’art. 53 del D. 
Lgs 446/1997 e che l’offerta pervenuta dalla stessa società è in grado di soddisfare le esigenze di questo 
comune; 

RILEVATO CHE

attualmente la riscossione coattiva la riscossione coattiva del tributo comunale TARI e delle entrate per 
servizi di refezione scolastica e trasporto scuolabus del Comune di Cepagatti viene effettuata mediante 
ingiunzione RD 639/1910 la cui esazione è stata affidata alla società ABACO SPA con sede legale in via 
Fratelli Cervi, 6 – 35129 Padova e p.iva 02391510266;

nel mese di gennaio 2024 sono state rese esecutive le liste di carico per la riscossione coattiva dei solleciti 
mensa e trasporto scolastico a.s. 2021/2022 e accertamenti esecutivi TARI 2016; 

CONSIDERATO che 

la società ABACO spa, per facilitare il rapporto con l’utenza, ha messo a disposizione per 15/h a 
settimana proprio personale debitamente formato presso un locale sito all’interno del Municipio, ove i 
cittadini possono ricevere assistenza nella lettura degli atti di riscossione ricevuti ovvero nella 
comprensione dei rischi connessi al tardivo o mancato pagamento degli importi richiesti ovvero nella 
concessione di piani di rientro del dovuto; 

il Comune di Cepagatti non ha al proprio interno le risorse e le competenze necessarie per seguire le 
procedure per la gestione delle ingiunzioni di pagamento e delle connesse procedure esecutive ABACO 
SPA; 

al fine di non pregiudicare il recupero dei crediti nei termini di legge è necessario dare continuità al 
servizio in itinere, considerato che attualmente sono in scadenza di pagamento le ingiunzioni fiscali rese 
esecutive ad inizio 2024;

RICHIAMATE interamente 

le disposizioni di cui alla legge 160/2019 che hanno riformato la riscossione delle entrate tributarie e 
patrimoniali degli enti locali;

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 597 del 23/05/2024 - 
Pag. 2 di 6



 

l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli  obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della  pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o  superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
ovvero di fare  ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R.  
207/2010;

l’art. 50, comma 1, lett. b) del D lgs n.36/2023 che stabilisce che per gli  affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura  e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di  affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,  unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari a  quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico professionale;

PRESO ATTO 

dell’offerta tecnica ed economica per la prosecuzione del servizio di assistenza con sportello in loco per 
le liste avviate in riscossione coattiva delle entrate comunali per n. 12 mesi, prot. 13778 del 14/05/2024;

che l’offerta presentata racchiude in sé tutte le caratteristiche tecniche richieste, risponde pienamente 
alle esigenze dell’Ente e si può procedere all'acquisto tramite affidamento diretto;

che il valore dell'affidamento in questione risulta essere superiore ad € 5.000 e pertanto è stato fatto 
ricorso al mercato elettronico MEPA della pubblica amministrazione nel portale acquistinretepa.it di 
Consip Spa;

- per quanto si necessita è stato fatto ricorso al mercato elettronico MEPA della pubblica amministrazione 
nel portale acquistinretepa.it di Consip Spa procedura n.  4360495;

VISTE le liste di carico elaborate nel corso del 2023 ed inviate al Concessionario Abaco contenenti i 
nominativi di quei contribuenti per i quali è necessario procedere al recupero coattivo delle somme 
dovute a seguito di mancato pagamento dei solleciti trasporto scuolabus e mensa scolastica a.s. 
2021/2022 e accertamento TARI anno 2016;

RITENUTO integrare gli impegni precedentemente assunti per la prosecuzione del servizio di assistenza con 
sportello in loco per le liste avviate in riscossione coattiva delle entrate comunali;

CONSIDERATO che: 

la società succitata possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra i quali 
l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di cui all’art. 53 del D. 
Lgs 446/1997 e che l’offerta pervenuta dalla stessa società è in grado di soddisfare le esigenze di questo 
comune; 

l’offerta presentata racchiude in sé tutte le caratteristiche tecniche richieste, risponde pienamente alle 
esigenze dell’Ente e si può procedere all'acquisto tramite affidamento diretto; 

occorre procedere all’affidamento diretto del servizio a favore della ditta sopra citata;

RITENUTO necessario provvedere all’impegno di € 14.000,00 + IVA per un totale di € 17.080,00 da 
imputare per:

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 597 del 23/05/2024 - 
Pag. 3 di 6



 

 - € 8.540,00 sul capitolo di spesa 392/0 del bilancio corrente, Esercizio finanziario 2024;

 - € 8.540,00 sul capitolo di spesa 392/0 del bilancio corrente, Esercizio finanziario 2025;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_39458777 data richiesta 30/01/2024 
scadenza validità 29/05/2024 che attesta la “regolarità con il versamento dei contributi INPS - INAIL”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il 
Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Milena Di Giugno;

RILEVATO ALTRESÌ CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

CONSIDERATO che:

il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, 
come da dichiarazione in atti;

per la procedura di che trattasi è stato acquisito il CIG B1B6AB4602;

all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 con la sottoscrizione del 
presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000    
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

RITENUTO, allo stato di dover provvedere ad impegnare la spesa; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 597 del 23/05/2024 - 
Pag. 4 di 6



 

VISTO il vigente Regolamento delle Entrate;

DETERMINA

1) di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e nel rispetto della normativa ivi indicata, alla società 
ABACO SPA con sede legale in via Fratelli Cervi, 6 – 35129 Padova e p.iva 02391510266, la prosecuzione 
del servizio di assistenza con sportello in loco per n. 12 mesi come da preventivo prot. 13778 del 
14/05/2024, per le liste avviate in riscossione coattiva delle entrate comunali (giusta determinazione del 
Servizio 3 n. 124 del 29/06/2021), ai sensi di quanto disciplinato dall'articolo 50, comma 1, lettera b) del 
decreto legislativo numero 36 del 31 marzo 2023;

2) di imputare la somma di € 14.000,00 + IVA per un totale di € 17.080,00 da imputare per:

 - € 8.540,00 sul capitolo di spesa 392/0 del bilancio corrente, Esercizio finanziario 2024;

 - € 8.540,00 sul capitolo di spesa 392/0 del bilancio corrente, Esercizio finanziario 2025;

3) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,   
che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona della D.ssa Milena Di 
Giugno;

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

5) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa su presentazione di fattura, previa verifica 
della regolarità della fornitura e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite, nonché ad avvenuta acquisizione di regolare DURC;

6) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR PESCARA 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 700 del 23/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 23/05/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 700 del 23/05/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 597 del 23/05/2024 - 
Pag. 5 di 6



 

2024 392 76 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 8.540,00
2024 392 77 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 8.540,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 23/05/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 871

Il 23/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 597 del 23/05/2024 con oggetto: 
Servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali - prosecuzione del servizio di assistenza con 
sportello in loco alla società ABACO SPA con sede a Padova p.i.v.a 02391510266. IMPEGNO DI 
SPESA CIG. B1B6AB4602.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 23/05/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 597 del 23/05/2024 - 

Pag. 6 di 6


